ДЕЛО №1-280/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 18 июня 2018 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г.Новошахтинска ПОКЛАД И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника СКОРОХОДОВА А.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранила по месту своей работы в помещении «

<

данные изъяты>», принадлежащем ИП ФИО5, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, 100 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver» и 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Русский Лес», емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью с целью дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут подсудимая ФИО1 находилась в помещении «Кафе Закусочная», принадлежащем ИП ФИО5, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, где имея умысел на сбыт вышеуказанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, незаконно сбыла покупателю ФИО6, участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка», за 60 рублей 100 граммов спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Затем ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 45 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в помещении «Кафе Закусочная» ИП ФИО5, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 103 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которые ФИО1 без каких-либо документов хранила в указанном помещении с целью сбыта неограниченному кругу лиц.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №7/311 от ДД.ММ.ГГГГ, приобретенная ФИО6 в помещении «

<

данные изъяты>» ИП ФИО5, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, а равно изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в данном «Кафе Закусочная» спиртосодержащая продукция не является водкой, а представляет собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,7-38,3% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико- химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», содержат токсичные микропримеси (метиловый спирт (метанол)), объемная доля которого превышает допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования безопасности продукции (в соответствии с TP ТС 012/2011 Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» № 880).

Согласно заключению эксперта №228 от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, представленные на исследование в двадцати 0,5 литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Финская Серебро» (бутылки №№1-20), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,7% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости (бутылки №№1-20) содержат в своем составе токсичную микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемная доля которого превышает допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования безопасности продукции (в соответствии с TP ТС 021/211 Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» №880). Жидкость, представленная на исследование в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «РУССКИИ ЛЕС» (бутылка №21), содержит в своем составе этиловый спирт и является спиртосодержащей жидкостью. Представленная на исследование жидкость (бутылка №21) содержит токсичные микропримеси (уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат), метиловый спирт (метанол); сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)). Определить количественное содержание токсичных микропримесей в жидкости не представляется возможным, по причине малого количества представленной жидкости. Жидкости, представленные на исследование в двух 0,5 литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «РУССКИИ ЛЕС» (бутылки №№22-23), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 38,3% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости (бутылки №№22-23) содержат в своем составе токсическую микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемная доля которого превышает допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования безопасности продукции (в соответствии с TP ТС 021/2011 Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» №880). Данная продукция при ее употреблении является опасной для жизни и здоровья человека, которая может повлечь смерть.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника Скороходова А.В. подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании сего числа подсудимая ФИО1 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала, пояснила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно, её защитник адвокат Скороходов А.В. разъяснил ей особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует её действия по ч.1 ст.238 УК РФ как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В то же время суд полагает необходимым исключить из описания содеянного подсудимой указание на приобретение ею у не установленного следствием лица 100 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver» и 3 стеклянных бутылок с этикеткой «Русский Лес», емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью, поскольку при производстве по уголовному делу в соответствии с положениями п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ подлежат доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершенного преступления), а обстоятельства приобретения подсудимой вышеуказанной спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью дальнейшей её реализации, следствием не установлены и подсудимой объективно не вменены. При этом суд учитывает, что исключение данного указания из описания содеянного подсудимой не влияет на существо обвинения и квалификацию её действий, для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает её чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает её объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.33-45 – протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимой ФИО1 и фототаблица к нему).

Обстоятельств, отягчающих её наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая ранее не судима, посредственно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.176), на учете у нарколога и психиатра не состоит, принимает во внимание смягчающие её наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, и с учетом имущественного положения подсудимой и возможности получения ею дохода полагает наиболее справедливым назначить ей наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

Получатель средств - УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО1 оставить без изменения – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: 80 бутылок спиртосодержащей продукции и 20 бутылок пустых с этикеткой «Finskaya Silver» объемом 0,5 литра каждая, 3 пустых бутылки с этикеткой «Водка «РУССКИЙ ЛЕС» объемом 0,5 литра каждая, 1 пустую бутылку с этикеткой «ГОРШКА ОСОБЛИВА «ПЕРВАК ДОМАШНIЙ ЖИТНIЙ» объемом 0,5 литра, 1 пустую бутылку с этикеткой «Водка особая «ПЕРВАК ДОМАШНИЙ ПШЕНИЧНЫЙ» объемом 0,5 литра, находящиеся на хранении в помещении склада по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес> (т.1 л.д.114-115), – уничтожить;

- аудиозапись, записанную на DVD-R диск, находящуюся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.103), – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения уголовного дела;

- денежные средства: 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности свидетелю ФИО6 (т.1 л.д.16).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья